ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
в Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 07.07.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития Камчатского
края

ФИЛЕНКОВА
Софья Андреевна

– начальник отдела развития государственного
управления Министерства экономического развития
Камчатского края

ЯШКИНА
Валентина Ивановна

– начальник отдела развития предпринимательства
Министерства экономического развития Камчатского
края

БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

– первый заместитель генерального директора АО
«Корпорация развития Камчатки»

МАСЕНКОВА
Инна Семеновна

– начальник отдела сопровождения инвестиционных
проектов АО «Корпорация развития Камчатки»

1. О рассмотрении факторов и показателей в рамках Национального рейтинга
состояния инвестиционного климата в Камчатском крае

(далее – Национальный рейтинг)
 (Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Адуллин А.З., Бутенко Д.Е., Филенкова С.А.,

Яшкина В.И., Балясный М.В., Масенкова И.С.)

2

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2.  Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.):

1.2.1 совместно с АО «Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.)
обеспечить реализацию мероприятий, направленных на популяризацию
регионального законодательства о мерах по защите прав инвесторов и защите
инвестиционной деятельности в Камчатском крае в целях улучшения показателя
Б1.1 «Наличие и качество регионального законодательства о механизмах защиты и
поддержки инвесторов» Национального рейтинга

срок – 01.09.2023;

1.2.2 продолжить работу по внесению в Государственную автоматизированную

информационную систему «Управление» сведений, необходимых для оценки
Камчатского края в соответствии с приказом Министерства экономического развития
Российской Федерации от 19.12.2019 № 816 «Об организации работы в
Минэкономразвития России по расчету показателя «Уровень развития сферы
государственно-частного партнерства в субъекте Российской Федерации» за 2020 и
последующие годы» в целях улучшения показателя Б1.3 «Оценка механизма
государственно-частного партнерства» Национального рейтинга

срок – постоянно;

1.2.3 совместно с Администрацией Губернатора Камчатского края

(Меркулов С.В.) рассмотреть возможность трансляции заседаний Инвестиционного
комитета Камчатского края на «RuTube» и «YouTube»-каналах Правительства
Камчатского края

срок – 11.08.2023;

1.2.4 совместно с АО «Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.)

подготовить медиаплан информирования бизнес-сообщества Камчатского края о
достигнутых результатах работы исполнительных органов Камчатского края по
улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае в целях дальнейшего
освещения информации на официальных сайтах и аккаунтах исполнительных органов
Камчатского края в социальных сетях и мессенджерах

срок – 18.08.2023;

1.2.5 совместно с АО «Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.)

определить лидеров общественного мнения среди представителей бизнес-сообщества
Камчатского края в целях популяризации и продвижения информации, касающейся
показателей Национального рейтинга

срок – 18.08.2023;

3

1.2.6 разработать распорядительный акт о создании рабочей группы под
председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В. с участием
представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, осуществляющих контрольно-надзорную деятельность, представителей
силовых структур Камчатского края и Главного федерального инспектора по
Камчатскому краю Аппарата полномочного представителя Президента Российской
Федерации в Дальневосточном Федеральном округе в рамках мероприятий,
направленных на улучшение показателей факторов Б2 «Административное давление
на бизнес» и Б7 «Силовое давление на бизнес»

срок – до 01.08.2023;

1.2.7 подготовить в адрес Председателя Правительства Камчатского края

(Чекин Е.А.) запрос о выделении дополнительных бюджетных ассигнований в целях
реализации мероприятий, связанных с финансовой поддержкой субъектов малого и
среднего предпринимательства в целях улучшения факторов В3 «Качество и
доступность финансовой поддержки» и Г4 «Эффективность финансовой поддержки
малого и среднего предпринимательства» Национального рейтинга

срок – 18.08.2023;

1.3. АО «Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.):
1.3.1 разработать информационный видеоролик о новом региональном

инвестиционном законодательстве в целях улучшения показателя Национального
рейтинга Б1.1 «Наличие и качество регионального законодательства о механизмах
защиты и поддержки инвесторов»

срок – 30.11.2023;

1.3.2 совместно с ООО «КРДВ Камчатка» продолжить взаимодействие с

резидентами территории опережающего развития и свободного порта Владивосток в
целях улучшения показателя В1.4 «Оценка объектов инвестиционной
инфраструктуры предпринимателей» Национального рейтинга

срок – постоянно.

2. О рассмотрении опросного листа для оценки внедрения Регионального
инвестиционного стандарта региональной инвестиционной группой, в состав

которой входят представители (респонденты) региональных отделений бизнес-
объединений («Деловая Россия», ТПП, РСПП), а также иных организаций,

реализующих новые инвестиционные проекты в соответствующем субъекте РФ
(Морозова Ю.С., Бутенко Д.Е.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

4

2.2. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) обеспечить взаимодействие с представителями (респондентами)
региональных отделений бизнес-объединений («Деловая Россия», ТПП, РСПП) с
целью проработки заполнения опросного листа для оценки внедрения Регионального
инвестиционного стандарта 2.0.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова